平成 30年１月 18日

各位

会 社 名 株 式 会 社 ラ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  中 村  崇 則

 （コード番号：3923 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 経営戦略本部長 松嶋 祥文

 （TEL 03-5362-3650）

ブレインメール株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年１月 18 日開催の取締役会において、以下のとおり、ブレインメール株式会社の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は業務効率化に貢献する複数のクラウドサービスをポートフォリオ管理することで、高い売上高

成長と、利益成長を実現しております。更なる成長を加速するために、既存の各サービスの持続的な成長

に加え、ポートフォリオに新たなクラウドサービスを追加することを目指してまいりました。

ブレインメール株式会社（以下、ブレインメール）はクラウド型メール配信サービスの提供者として現

在 8,100 社を超える契約数があります。ブレインメールは売上高の約 3 割を占める新規事業を昨年 12 月

にカーブアウト（事業分離）しており、ブレインメールの創業者である天毛伸一氏は、新規事業に注力す

るためにブレインメールを売却することを検討しておりました。

当社が提供しているクラウド型メール配信システム「配配メール」は「ブレインメール」と機能面、価

格面で補完関係にあります。また、「配配メール」は足元で二桁成長が継続しながら高い利益率を維持し

ており、当社のノウハウとリソースを投下することで、「ブレインメール」の売上の拡大と利益率の向上

が見込まれること、クラウド型メール配信システム市場においてシェアの向上も見込まれることから、

ブレインメールの株式取得について検討してまいりました。

 天毛伸一氏はカーブアウトした事業に注力するため、当社はブレインメールの取得により成長の加速

が見込まれることから合意に至りました。

２．異動する子会社（ブレインメール株式会社）の概要

（１） 名 称 ブレインメール株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー17F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 天毛 伸一

（４） 事 業 内 容 クラウド型ソフトウエアサービスの提供

（５） 資 本 金 18 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 15 年２月 17 日

（７） 大株主及び持株比率 天毛 伸一 360 株（100%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 1 月期 平成 28 年１月期 平成 29 年１月期

 純 資 産 27 百万円 28 百万円 57 百万円

 総 資 産 232 百万円 286 百万円 265 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 74,401.7 円 77,727.1 円 157,956.0 円

 売 上 高 495 百万円 555 百万円 639 百万円

 営 業 利 益 24 百万円 0 百万円 51 百万円

 経 常 利 益 1 百万円 2 百万円 63 百万円

 当 期 純 利 益 0 百万円 1 百万円 29 百万円

 １株当たり連結当期純利益 1,258.8 円 3,325.4 円 80,228.9 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

※1 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態はカーブアウト前の数値となります。

※2 カーブアウト後の業績につきましては平成 29 年 1 月期の売上高が約 3 割減少し、各段階利益は増

加する見込みです。また、純資産及び総資産につきましては減少する見込みです。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 天毛 伸一

（２） 住 所 東京都渋谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
360 株

（議決権の数：360 個）

（３） 取 得 価 額

ブレインメール株式会社の普通株式（概算額） 1,547 百万円※１

アドバイザリー費用等（概算額）         28 百万円※２

合計（概算額）                1,575 百万円

（４） 異動後の所有株式数

360 株

（議決権の数：360 個）

（議決権所有割合：100％）

※１ 取得額は、株式譲渡契約に定める収益性の変動等の影響により、価額調整を実施した金額と

なる予定です。価額調整による価額幅は、1,500 百万円～1,547 百万円となっております。

※２ アドバイザリー費用等には、取得にあたって支払う手数料、報酬その他の費用等の額を含みます。

※３ 本取得価格については、ブレインメール株式会社のカーブアウト前の経営成績やカーブアウト後

の今後の見込み及び第三者算定機関である株式会社 Stand by Cから取得した価値算定書を総合的

に勘案し、株価の算定を行っております。

※４ 支払いに関しては、自己資金で行う予定となっております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年１月 18 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30 年 1 月 18 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年２月１日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得により、平成 30 年２月１日付にてブレインメールは当社の連結子会社となり、代表取締役

の天毛伸一氏とブレインメールの現経営陣は同日退任され、当社より役員を派遣する予定です。なお、同

社の子会社化に伴う当社連結業績への影響につきましては現在精査中であり、開示すべき事項が発生い

たしましたら、速やかに開示いたします。

以 上